20 ISSN 1677-7050

Portuguesae Literatura Brasileira tendo em vista vaga surgida com
a nomeação paru cargo de Diretor de Campus de Marcos Fábio de
Lima, conforme portaria tf770/DGP/RBlTORIA;

2. Determinar que a remuneração mensal paga no
contratado corresponda á remuneração do Professor do Ensino
Básico, Técnico c Tecnológico, Classe "D í". Nfvel 1, e regime de
trabalho de quarenta horas semanais: 3. Esta portaria entra cm vigor
na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA N° 2.-130, DE 5 ÜE SETEMBRO DE 2018 (*)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DF SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais resolve:

Conceder aposentadoria por invalide/, permanente, com
proventos integrais, conforme processo n" 23292.036069/2018-57, ao
servidor RUDÍMAR 1MMOF, matrícula S1APE 1904066, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação
D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 05. cm regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Gaspar, integrante
do Quadro de 1'essoal do Instituto Federal de Educação, Ciência c
Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento no art. 40. inciso 1, da
Constituição Federal de 1988. combinado com o artigo 186. inciso I.
§ I-, da lei 8U2/90.com redação dada pela BC n" 41/2003.
combinado com o artigo d da mesma emenda, incluído pela EC n"
70/2012. declarar vago o referido cargo.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

<* (Republicada por ter saído no DOU nu 173, de 6-9-2018. Seção 2.
pág. 23, com incorreção no original

PORTARIA N" 2.448, DE 6 DE SETEMBRO ÜE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
tio uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor OIZES VIEIRA MENDES , matricula
SIAPE n" 2363284. da função Coordenadoria de Planejamento c
Avaliação da Diretoria de Oestào do Conhecimento - FG1. a partir de
10/09/20IX.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO DO 1FSP, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto u" 7.311. de 22 de setembro de 2010. publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n" 381, de I ! de
abril cie 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011. resolve:

N" 2.872 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9' e 10" da Lei n" S.II2. de 11 de dezembro de 1990 e Lei
12.990/14. ANDRFSSA JULIANA DE SOUSA CARVALHO,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital n" 522. de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de
10 de agosto de 2016, para exercer o cargo de NUTRICIONISTA.
Classe E, Nível-I. em regime de 40 Horas Semanais, no Campus
PRESIDENTE EPITÁCIO, em vaga decorrente da distribuição de
camos pela Portaria n" 447. de 15 de junho de 2018. publicado no
DOU de 16 de junho de 2014. Cõdigo de Vaga n" 0983043.

N" 2.873 - Nomeai, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9D e irr da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990. ANTÔNIO
CARLOS DELAROLLE CHUQUE. habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edita! n" 529, de 08 de
agosto de 2016. publicado no DOU de IO de aaosto de 2016, para
exercer o cargo de TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS.
Classe E, .Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus
IIORTOLÁNDIA, em vaiza decorrente da distribuição de carnos pela
Portaria n° 113. de 27 de janeiro de 2017, publicado no DOU de 30
de janeiro de 2017. Código de Vaga n" 0986945.

N" 2.874 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9C e 10" da Lei n" 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei
12.990/14. ATILA BARBOSA PIRES, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 531, de OSde
acosto de 2016. publicado no DOU de 10 de agosto de 2016. para
exercer o cargo de TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS.
Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus
MATÂO, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela Portaria
n" 447, de 15 de itmho de 2018. publicado no DOU de 16 de junho
de 2014. Código de Vaga nu 0<)86944.

N" 2.875 - Nomear, conforme iiero 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015. publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015.
em caráter definitivo, de acordo com os aniíios 9o e 10" da Lei n"
S. 112, de 11 de dezembro de 1990. MAIK AUGUSTO DO PRADO

Diário Oficial da União - Seção 2

SANTOS, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos.
homoloeado pelo Edital n" 621. de 12 de agosto de 2016, publicado
no DOU de 17de agosto de 2016, para exercer o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO - MECÂNICA, Classe D. Nível-I. cm regime
de 40 Horas Semanais, no Campus SOROCABA, cm vaga decorrente
da vacância de Alex Sandro Rodrigues Ancioto. portaria n" 259? de
15 de junho de 2016. publicado no DOU de 17 de junho de 2016.
Código de Vaga n" 0833724.

N" 2.876 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015.
em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o e 10" da Lei n''
8.112, de II de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14, LU!S
GUILHERME SIQUEIRA, habilitado (a) cm Concurso Público de
Provas c Títulos, homologado pelo Edilal n" 558, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - BIOLOGIA. Classe D.
Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus AVARH, em
vaga decorrente do falecimento de Toalha Fragozo Gonçalves
Saiitanna. poriaría n" 1777 de II de junho de 2018, publicado no
DOU de 15 de junho de 2018. Código de Vaga nn0834034.

N" 2.877 - Nomear, conforme item 4.3 do edital 864 de 17 de
dezembro de 2015. publicado no DOU de 22 de dezembro de 2015.
cm caráter definitivo, de acordo com os artigos 9o e 10" da Lei nu
8.112, de I! de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14, LEANDRO
APARECIDO BIZERRA MíJUREIRA, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n" 564, de 08 de
agosto de 2016, publicado no DOU de 12 de ayoslo de 2016, para
exercer o caigO de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Classe D, Nivel-I. em regime de 40 Horas
Semanais, lio Campus ITAOUAQUECETUBA. em vaga decorrente
do falecimento de RotÜtdo Flausino dos Santos, portaria u" 4441 de
11 de dezembro de 2017. publicado no DOU de 12 de dezembro de
2017. Código de Vaga n" 0X13942.

N" 2.878 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10- da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990, CLÁUDIO
ROBERTO DA SILVA ALEXANDRE, habilitado (a) cm Concurso
Público de Provas e Títulos, homologadopelo Edital n" 562. de 08 de
acosto de 2016. publicado no DOU de 12 de aeoslo de 2016, para
exercer o caruo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO."" Classe D. Nivcl-i. em regime de 40 Horas
Semanais, no Campus PIRITUBA. em vaga decorrente da vacância
de Rafael de Almeida Brochado, portaria n" 2672 de 20 de junho de
2016. publicado no DOU de 24 de junho de 2016. Código de Vaga n"
0813648.

N" 2.879 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9- e 10" da Lei n" 8.112. de li de dezembro de 1990, THIAGO DE
ALBUQUERQUE FIAMENGU1. habilitado (a) em Concurso Público
de Provas c Títulos, homologado pelo Edital n" 565. de 08 de agosto
de 2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016. para exercer
o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE. Classe D. Nívet-1. em
regiinc de 40 Horas Semanais, no Campus SOROCABA, em vaga
decorrente da exoneração de Rosana da Rocha Reis, portaria n" 2747
de 06 de agosto de 2015. publicado no DOU de 14 de agosto de
2015. Código de Vaga n" 0835528.

N" 2.S80 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os aniuos
9" e 10" da Lei n" S.112, de II de dezembro de 1990 e Lei
12.990/14. VALMIRENE LISBOA DE ARAÚJO, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edilal n"
567. de 08 de agosto de 2016, publicado no DOU de 12 de uüosIode
2016, para exercer o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE.
Classe D, Nível-I. em regime de 40 Horas Semanais, no Campus
BRAGANÇA PAULISTA."em vagadecorrente da vacânciade Cleuza
Taveira Matoso, portaria n" 3762 de 20 de outubro de 2015.
publicado no DOU de 21 de outubro de 2015. Código de Vaga n"
0202826.

N" 2.881 . Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o c 10" da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990. ALINE
BRASIL DOS SANTOS, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas c Títulos, homologado pelo F.diial n" 577. de 08 de agosto de
2016. publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
caruo de ASSISTENTE DE ALUNOS. Ciasse C, Nivel-I, em regime
de~40 Horas Semanais, no Campus CAMPOS DO JORDÃO, em
vaga decorrente da vacânciade Antônio Frank dos Santos, portaria n"
1120 de 06 de abril de 2016. publicado no DOU de 11 de abril de
2016. Cõdigo de Vaga n" 0211115.

N" 2.882 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artinos
<l- e 10" da Lei n" 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUANA DE
ANDRADE SILVA CANHONE, habilitado Ca) em Concurso Público
de Provas c Títulos, homologado pelo Edilal n" 455, de 26 de junho
de 2018, publicado no I)OU~dc 29dejunho de 2018, paiaexercer o
cargode ASSISTENTE SOCIAL. ClasseE, Nível-I, em regimede 40
Horas Semanais, no Campus VOTUPORANGA, cm vnga decorrente
da vacância de Eder Aparecido de Carvalho, portaria n" 4316 de 01
de dezembro de 2017, publicada no DOU de 11 de dezembro de
2017. Código de Vaga n° 0978593.

N" 2,883 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9 e 10" da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990, CARLOS
EDUARDO BORGES MARRA, habilitado (a) cm Concurso Público
de Provas e Tilulos. homologado pelo Edital n" 459, de 26 de junho
de 2018.publicado no DOU'dc 29 de junhode 2018, paraexercero
cargode MÉDICO - PSIQUIATRIA. ClasseE,Nivel-I. cm regime de
40 Horas, na REITORIA, cm vaga decorrente da exoneração de Katia

Este documento pode ser verificado
pelo código 05292018091000020

endereço eletrônico http: .iu.gov.br autenticidade.html. Docu

N° 174, scçunda-teira, 10 de setembro de 2018

Rodrigues Neves Portaria n" 2555 de 29 de maio de 2013. publicado
no DOU de 03 junho de 2013. Cõdigo de Vaga n° 0205825.

N" 2.884 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990. ANDRÉ
ARON PASTORE DRYZUN. habilitado (a) em Concurso Público de
Provas c Tilulos. homologado pelo Edital n" 462. de 26 de junho de
2018. publicado no DOU de 29 de junho de 20IS. para exercer o
cargo de PSICÓLOGO. Classe E. Nível-!, cm regime de 40 Horas
Semanais, no Campus ITAQUAQUECETUBA, em vaga decorrente
da vacância de Ana Carolina Gravena Vanalli. portaria n" 981 de 15
de março de 2017. publicada no DOU de 16 de março de 2017.
Código de Vaga n" 0984615.

N" 2.885 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o c 10" da Lei n" 8.112, de 11 de dezembro de 1990. ALINE
APARECIDA JUSTO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, homologado pelo Edital n" 464, de 26 de junho de 2018,
publicado no DOU de 29 de pinho de 2018. para exercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. Classe E. Nivel-I.
cm regime de 40 Horas Semanais, no Campus SÃO ROQUE, cm
vaga decorrente da vacância de André Santos Luigi, portaria n"3602
de~02 de outubro de 2017. publicadano DOU de 09 de outubro de
2017. Código de Vaga n" 0312650.

N" 2,886 - Nomear, cm caráier definitivo, de acordo com os artigos
9o c 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990 e Lei
12.990/14, MARLI DE FIGUEIREDO BEZERRA, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital n"
465. de 26 de junho de 2018. publicado no DOU de 29 de junho de
2018. para exercer o cargo de TÉCNICO HM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, Classe E. Nivel-1, cm regime de 40 Horas
Semanais, no Campus ILHA SOLTEIRA, em vaga decorrente da
vacância de Vanessa de Souza Palomo. portaria H5 3561 de 28 de
setembro de 2017. publicada no DOU de 03 de oulubro de 2017.
Código de Vaga n" 0313144.

Nu 2.887 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e IO"da Lei n" S.l 12. de 11 de dezembro de 1990. ADLA ALVES
ALEXANDRE, habilitado (a) cm Concurso Público de Provas e
Títulos, homologada pelo Edilal n" 464. de 26 de junho de 2018.
publicado no DOU de 29 de junhode 2018. paraexercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. Classe E. Nível-I,
em regime de 40 Horas Semanais, no Campus SALTO, cm vaga
decorrente da vacância de Carolina Machado DWvila, portaria n"
3047 de 13 de julho de 2016, publicada no DOU de 14 de julho de
2016. Código de Vaga n" 0830225.

N" 2.888 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9'- c 10" da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Decreto
3.298/99, KATIA CRISTINA ALVES PINTO, habilitado (a) cm
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edilal n"
466 de 26 de junho de 2018, publicadono DOU de 29 de junhode
2018, para exercer o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS. Classe E, Nivel-I, em regime de 40 Horas
Semanais, no Campus ITAOUAQUECETUBA, em vaga decorrente
da vacância de Gilberto José de Amorim. portaria n" 338 de 26 de
janeiro de 2017, publicado no DOU de 27 de janeiro de 2017.
Código de Vaga n" 0704167.

N° 2.889 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112. de II de dezembro de 1990, ELTON
ROBERTO DOS SANTOS THOMAZ. habilitado t'a) em Concurso
Público de Provas c Títulos, homologado pelo Edilal n" 464. de 26 de
junho de 2018, publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para
exercer o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS.
Classe E, Nívcl-I. em regime de 40 Floras Semanais, no Campus
SUZANO. em vaga decorrente da vacância de Luciane Penteado
Chaquime, portaria n" 83 de 11 de janeiro de 2016, publicado no
DOU de 13 de janeiro de 2016. Código de Vaga n" 0830246.

N° 2.890 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
91' c 10" da Lei n" S.I12, de II de dezembro de 1990, MICHELE
RODRIGUES TEIXEIRA, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas c Títulos, homologado pelo Edital n" 464, de 26 de junho de
2018. publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. Classe E.
Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais,no Campus MATAO. cm
vaga decorrente da vacância de Alan Marques da Silva, portaria n"
3909 de 25 de oulubro de 2017. publicado no DOU de 07 de
novembro de 2017. Código de Vaga n" 0704229.

N" 2.891 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9o e 10" da Lei n" 8.112, de II de dezembro de 1990 e Lei
12.990/14, GILMAR TADEU PEREIRA DA CRUZ. habilitado (a)
cm Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nü
465 de 26 de junho de 2018,publicado no DOU de 29 de junho de
2018, para exercer o cama de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, Classe E, Nível-I, cm regime de 40 Horas
Semanais, iw Campus CAPIVARI, em vaga decorrente da
distribuição de carizos pela Portaria n" 111. de 07 de fevereiro de
2014. publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014. Código de
Vaga n" 0985742.

N" 2 892 - Nomear, cm caráter definitivo, de acordo com os artigos
9" c 10" da Lei n" 8.112. de 1! de dezembro de 1990. THIAGO
RAFAEL BONALDO, habilitado (a) em Concurso Público de Provas
c Tilulos. homologado pelo Edital n" 464, de 26 de junho de 2018.
publicado no DOUde 29 de iuuho de 2018.paraexercer o cargode
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. Classe E. Nivel-I.

litalmeute conforme MP n" 2.200-2 de 24 08 2001. que institui ;
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil